sum, cum nullus inde pateat humoribus exitus. Quia tamen ratione stimuli villi omnes quauntur, contrahuntur, exprimuntur humores quietescentes, trudi primò potest per eam vim, si quid heret villis capitum, inde verò, quoniam per os, fauces, & nares plurimum salivæ emititur, vis igitur caput purgii in sanguinem derivata disponet humores noxios ad eam natum, quæ per glandulas salivales excernit, adeoque in eas traducta per os, & nares redetur, & caput per eas glandulas post plures circuitus sanguinis, eam noxiā materiam per totum corpus ducentis, velut ex accidente repurgabitur ab illo humore, qui in iis glandulis secerit, non quia sunt in capite, aut quia ille humor caput offenderet; sed quia talis humor a quacunque parte duceret originem & cuicunque esset noxious, non potest in aliis glandulis secerni, quam in salivalibus, quæ sunt in externis partibus capitum constitutæ. Quod de apophlegmatismis dicitur respectu capitum, idem dicendum de quibuslibet aliis, quæ singularum partium propria existimantur.

Repellentia pertinent ad eorum classem, quæ digerunt, liquant, resolvunt; humor enim repellendus vel idèo repellitur, quia vis contractio-nis major à villis exeritur, quod sit vi repellentis stimulante, vel per frigus, vel per calorem, vel per quamlibet aliam rationem, quæ ad stimulus reducatur, vel idèo repellitur, quia liquidius sit, & in fluxum agitur, & reducitur ad superius explicatos alios operandi modos in medicamentis, vel utraque de causa, & ad utrumque reducitur, seu ex utrisque componitur vis operandi, & producendi repulsionem, nec quicquam peculiare addendum est. Atque ex his omnibus patet, singula medicamenta, quæ recenti-simus, quoisque similia sint venæ sectioni, & quantum hæc cum iis singulis convenient, & esse singula aut minus tuta, aut minus expedita, aut utrumque, quam sit venæ sectio, & hanc proinde illis præferendam.

Postremò afferro: si notum esset aliquod medicamentum, quod in unoquoque morbi genere certò sisteret, aut certò moveret assumptum per os, infusum, aut cuti quomodolibet applicatum, quicquid in iis singulis movendum est, aut sistendum, ad hoc ut corpus convalescat, tuto prætermitti posset, imo & merito deberet missio sanguinis; sed ejusmodi medicamenta adstruere, & pro certis divendere, atque adhibere non ita certum videtur. Patet prima pars propositionis; cum etenim etiam in missione sanguinis suspicio alicujus mali subesse possit; si igitur daretur medicamentum aliquod, quod ejusmodi etiam suspicionem tolleret, & corpus sanitati restitueret, illud esset venæ sectioni præferendum, cum omnimali suspicione carere supponatur, hoc est, venæ sectio non solum tuto prætermitti posset, sed merito debet: cum vero uniuscujusque morbi ex-

puisio

pulsio nihil aliud exigat, nisi ut sistantur, aut moveantur, quæ sistenda, aut movenda sunt, ad hoc ut corpus benè se habeat; si igitur notum es-  
set medicamentum ubilibet, & quomodolibet adhibendum, quod in sin-  
gulis morbis sisteret, aut moveret, prout iidem singuli exigunt, corpus tu-  
tò convalesceret sine missione sanguinis. At verò hoc ipsum medica-  
mentum certò esse, hoc opus, hic dubium est, & periculum maximum;  
fac enim, medicamentum aliquod alicui ægro adjumento, & juvamento  
fuisse, quis jure afferere poterit, idem bonum ab ipso producendum in  
omnibus? Qui novit, in quām minimis differant morbi, qui judicantur  
plane iidem, aut quis audebit afferere, minima illa nihili facienda, aut ab  
ipsis nihil mali metuendum, cum vis omnis, & ratio operandi in minimis  
habeatur? Insuper cum omnis medicamentorum actio in momentis con-  
sistat, & momentorum diversa quælibet pariat, quis audeat existimare,  
corpora omnium, temperamenta, ætates, regiones, humorum generales  
motus, seu intimos quibuscumque particulis proprios esse tam eosdem, ut  
in omnibus idem medicamentum easdem possit motiones producere, quæ  
ad sanitatem tendunt, ac necessariæ sunt? Quid loquar de mutationibus,  
quas subire medicamenta possunt per os assumpta, præcipuè antequam  
deducantur in sanguinem? Vides venenum viperarum, quod si sanguini  
statim admisceatur, mortem infert, sumptum per os ne minimum quidem  
mali parit, non alia certè de causa, quām quia per os, œsophagum, inte-  
stina, lacteas &c. ita mutatur compositio ejus, ut nocere corpori ulterius  
non possit; quod verò veneno viperarum contingit, quis certò sciat, atque  
ostendere poterit, in aliis medicamentis non dari, aut saltem dari non pos-  
se, ita scilicet, ut eorum facultas immutetur? Et obvium quidem est re-  
spondere, venenum viperarum in omnibus hominibus amittere vim vene-  
ficam sumptum per os, adeoque mutari eodem modo in omnibus, & tu-  
tum esse in omnibus venenum illud propinare, sed ut omittam, genera-  
lem hanc propositionem non esse certam ex eo, quod plures homines, in  
quibus res tentata est, à poto veneno viperæ nihil mali passi sint, nullos  
proinde passuros, illud considero, venenum viperæ potum non cedere  
hominibus naturaliter se habentibus, at verò permuto naturali statu cor-  
poris, ut in morbis contingit, res sanè alicujus diversitatis esse potest, ut  
patet. Cum verò mutationes morbosæ, etiamsi sensibus videantur eadem,  
possint habere in minimis partibus componentibus mutationes, & diver-  
sitates summas, vi quarum medicamenta in diversis hominibus, & in eo-  
dem etiam, qui morbo ad sensum eodem labore, mutantur diversis mille  
modis, nihil certi habere potest Medicus ab observatione desumptum, cui  
ita fidere debeat, ut pro certo divendat ab ipso sanitatem restituendam.

Et

Et sane quæcunque assumuntur per os in statu ægritudinis, per tot partes fluere debent, antequam ad sanguinem deriventur, & humores tot generum ad easdem partes confluunt, quorum singuli in statu non naturali possunt se habere non naturaliter, ut prodigio simile videatur, si medicamentum per os assumptum in diversis hominibus, aut etiam eodem ad sensum eodem morbo laborante, diversissime non alteretur, & vim suam mutet, aut perdat; posita enim velocitate sanguinis non naturali, saliva diversa erit naturæ plus minus, prout illa velocitas plus minus à naturali statu recedit, illa autem differentia majoris, aut minoris velocitatis sentietur quidem à natura per minima operante; ipsam tamen non poterit distinguere Medicus, cujus instrumenta sunt crassa, ac rudia, cujusmodi sunt sensus omnes externi. Quia vero prout major, aut minor est velocitas sanguinis, diversa etiam corpora cum saliva miscentur, quæ naturaliter ipsius compositionem non ingrediuntur, vel quæ naturaliter ipsam componunt, magis solutæ, ac liberæ, & operativæ sunt, vel magis illigatae, impeditæ, & inertes, & ex iis singulis fieri potest, ut saliva admista aliis corporibus diversimodè eadem alteret, atque immutet, subito patet, humorum salivæ ita vitiari, aut immutari posse in statu morbi, ut quod medicamentum ingeritur, mille diversis modis possit mutari, cum admiscetur saliva in diversis, aut eodem homine, absque eo, quod Medicus sentire, & sensu distinguere possit causam, à qua mutatio illa procedit: cum vero neque rationis vi eo usque possit distinguendo pertingere, ut singillatim concipientur modi, quibus à majori, aut minori velocitate sanguinis salivæ compositio vitiari potest, & qua ratione à singulis illis vitiari, & mutari possit medicamentum, patet minus certum existimandum adstrucere, & divendere, & adhibere ejusmodi medicamenta pro certis. Cum vero in morbo statu non sola mutata velocitas sanguinis humores vitiari possit, sed iidem ex se sint, aut esse possint vitiati in quantitate, & qualitate, vides, si omnia hæc vitia, aut aliqua ipsorum simul reperiuntur in corpore, quot de causis, & quot proinde modis, quorum nulli distinguiri, & sciri possunt, vitiari saliva debeat, ac proinde quot modis similiter ignotis medicamentum possit alterari. Quoniam autem, quod de saliva dictum est, contingere posse patet in humore, qui intra œsophagum, in humore ventriculi, in muco intestinorum, in succo pancreatis, in bile, vides, quot noti sint fontes, à quibus in statu non naturali derivari possunt humores non naturaliter similiter se habentes, & quot proinde de causis mutari possit ignotis modis medicamentum per os assuuptum. Quid? quod chylus in diversis partibus ductus sui diversi saporis reperiatur? An non illud est argumentum evidens, mutari ipsum successivè?